
DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 287  DEL 03/05/2023

Struttura proponente:

U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico

Oggetto: Costituzione del Collegio Consultivo Tecnico relativo all`appalto ``integrato del

servizio di progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazione

nonche`  per  l`esecuzione  dei  Lavori  relativi  al  programma degli  interventi  di

Edilizia Sanitaria ai sensi dell`art.  20 della Legge 67/88 - III Fase,  I Stralcio -

Nuova Unita` terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La Cicogna-``.

Immediata esecutivita`.   

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

 

Oggetto: Costituzione  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  relativo  all`appalto  ``integrato  del  servizio  di

progettazione esecutiva,  coordinatore per la  sicurezza in progettazione nonche` per  l`esecuzione dei

Lavori relativi al programma degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi dell`art. 20 della Legge 67/88 - III

Fase, I Stralcio - Nuova Unita` terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La Cicogna-``. Immediata

esecutivita`.   

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico

Preso atto 

- della normativa di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016e s.m.i., nonché delle 

linee guida ANAC n. 3 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con de­

liberazione del consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e le disposizioni del Direttore Ge­

nerale n. 596 del 27.12.2016 e n. 571 del 17.10.2018;

- della deliberazione del Direttore Generale n. 527 del 07/06/2022 in materia di “deleghe 

ai Direttori UU.OO.CC. Aree Organizzative Tecnico-Amministrativa e Sanitaria e appro­

vazione tabelle di attribuzione poteri gestionali”.

Vista 

- la  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II 

n.1083 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo all’inter­

vento denominato “Nuova Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) “La Ci­

cogna”.

Atteso 

- che  la Giunta Regionale della Campania, con decreto dirigenziale n.103 del 26/03/2021, 

nell’ambito dell’“Accordo di programma art. 20 della Legge 67/88 – III Fase, I Stralcio – 

Intervento scheda n.45 – AOU Federico II – Nuova U.T.I.C. e centro ipertensione – proget­

to Cicogna”, approvava il progetto definitivo ai fini dell’ammissione a finanziamento da 

parte del Ministero della Salute per un importo complessivo di 15.714.000,00 euro di cui 

11.128.300,00 euro a carico dello Stato;

- che la Regione Campania con nota prot. n.172351 del 30/03/2021 ha presentato al Ministe­

ro della Salute, Direzione Generale della Programmazione Sanitaria, richiesta di finanzia­

mento per l’intervento di realizzazione della nuova U.T.I.C. e centro ipertensione “progetto 

Cicogna” presso l’AOU Federico II (codice intervento 150.150909.I.012 – cod. CUP: C61­

B17001330008)  per  un  importo  di  11.128.300,00  euro  (codice  finanziamento 

150.150909.I.012.01) a carico dello Stato.

Rilevato

- che il Ministero della Salute con decreto n. 9123 del 30/04/2021 della Direzione Generale 
Redatto da: Ing. Pierpaolo Petito
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



della Programmazione Sanitaria – Direttore dell’Ufficio n. 7 ha ammesso a finanziamento 

l’intervento di realizzazione della nuova U.T.I.C. e centro ipertensione “progetto Cicogna” 

presso  l’AOU  Federico  II  (codice  intervento  150.150909.I.012  –  cod.  CUP:  C61­

B17001330008) per un importo di 11.128.300,00 euro a carico dello Stato;

- che il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II con nota prot. 

n.8453 del 14/05/2021, in riferimento alla programmazione degli interventi di Edilizia Sani­

taria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia In­

tensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) “La Cicogna”, ha richiesto all’Università degli Stu­

di di Napoli Federico II il cofinanziamento di 4.000.000,00 euro al fine di poter predisporre 

gli atti per l’indizione della gara per l’affidamento dei lavori.

- la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Napoli Federico 

II n.32 del 30/06/2021 con la quale è stato concesso all’AOU-Azienda Ospedaliera Univer­

sitaria Federico II l’importo di 4.000.000,00 euro, a valere sul bilancio di Ateneo, quale co­

finanziamento alla Programmazione Sanitaria per l’intervento di realizzazione della nuova 

U.T.I.C. e centro ipertensione “progetto Cicogna” presso l’AOU Federico II (codice inter­

vento 150.150909.I.012 – cod. CUP: C61B17001330008);

- la delibera del Direttore Generale dell’AOU-Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II 

n.1107 del 20/12/2021 con la quale è stato stabilito di indire una procedura di gara aperta, 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del­

l’art. 95, co. 3 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori relativi al programma 

degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stral­

cio – Nuova Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) “La Cicogna”;

- la  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II 

n.DG/2022/506 del 13/05/2022 con la quale è stata stabilita l’aggiudicazione della procedu­

ra di gara per l’affidamento del “Appalto integrato del servizio di progettazione esecutiva,  

coordinatore per la sicurezza in progettazione nonché per l'esecuzione dei Lavori relativi  

al programma degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi dell'art. 20 della Legge 67/88 -  

III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La  

Cicogna-” a favore del concorrente  Raggruppamento temporaneo ITERGA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L.-C.M.S.S.R.L. [C.M.S. SRL (COSTRUZIONI METALLICHE SANTONI­

COLA SRL), ITERGA COSTRUZIONI GENERALI] alle condizioni di cui agli atti di gara, al­

l’offerta tecnica presentata, nonché alle condizioni dell’offerta temporale recante un ribasso sui 

tempi di esecuzione pari al 42,700% e dell’offerta economica recante un ribasso percentuale 

RPU pari al 11,964% (oneri sicurezza interni aziendali: €. 130.000,00; costo della manodopera 

incluso nei prezzi unitari offerti: €. 3.800.000,00).

Vista

- la necessità prevista nella legge 120 del 11.09.2020 e s.m.i. all’art. 6, che prevede la nomina 

del collegio consultivo tecnico, che fino al 30 giugno 2023 per i lavori diretti alla realizza­

zione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo 50/2016, è obbligatoria, presso ogni stazione appaltante, la costituzione 

di un collegio consultivo tecnico, (CCT) prima dell’avvio dell’esecuzione, o comunque non 

oltre dieci giorni da tale data, con i compiti previsti dall’articolo 5 nonché di rapida risolu­

zione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere nel 

corso dell’esecuzione del contratto stesso; 

- la nomina n. 450/FT/ab del 05/12/2022 del componente del consiglio consultivo tecnico di 

competenza  del  raggruppamento  temporaneo  ITERGA  COSTRUZIONI  GENERALI 

S.R.L.-C.M.S.S.R.L.  [C.M.S.  SRL  (COSTRUZIONI  METALLICHE  SANTONICOLA 

SRL), ITERGA COSTRUZIONI GENERALI] aggiudicatario della gara;  

- la Delibera n. 996 del 24/11/2022 in cui si nominava l’Ing. Ciro Frattolillo quale compo­

nente del consiglio consultivo tecnico da parte dell’A.O.U. Federico II;

Redatto da: Ing. Pierpaolo Petito
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- la proposta di designazione del presidente del CTC formulata dall’ing. Ciro Frattolillo, giu­

sto prot. A2010801 S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti dell’Istituto Na­

zionale Tumori IRCCS Fondazione Pascale, componente del CCT designato dalla Stazione 

Appaltante, in favore dell’ing. Ferdinando Fisciano;

- la proposta di designazione del presidente del CTC formulata dall’avv. Marco Monaco del 

20/01/2023,  componente del CCT designato dall’impresa appaltatrice, in favore dell’ing. 

Ferdinando Fisciano;

- la nota PG/2023/0032767 del 17/03/2023 del Direttore Generale dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II con la quale, relativamente all’istanza presenta dall’ing. Ferdinando 

Fisciano in data “…….. 10.3.2023 rilascio, ai sensi dell’art. 20, comma 2-bis, della Legge  

241/1990 e ss.mm.ii., “attestazione circa il decorso dei termini del procedimento e pertanto  

dell’intervenuto accoglimento” della richiesta autorizzazione 21.1.2023 incarico extraisti­

tuzionale Presidente del Collegio Consultivo Tecnico “appalto integrato del servizio di  

progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazione nonché' per l'esecu­

zione dei Lavori relativi al programma degli interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi del­

l'art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio - Nuova Unità terapia Intensiva e Centro  

Ipertensione (U.T.I.C.)-La Cicogna, conferito dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Fe­

derico II” precisa che “…..l’autorizzazione allo svolgimento di detto incarico si intende ac­

cordata a decorrere dall’8.3.2023”;

- che in data 22 novembre 2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori ed in parti­

colare l’inizio della fase di progettazione esecutiva, pertanto è richiesta l’immediata ese­

cutività del presente atto. 

PROPONE

- di prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico relativo all’appalto “in­

tegrato del servizio di progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazio­

ne nonché per l'esecuzione dei Lavori relativi al programma degli interventi di Edilizia Sa­

nitaria ai sensi dell'art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia In­

tensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La Cicogna-” come di seguito riportato:
- Presidente ing. Ferdinando Fisciano;

- Componente ing. Ciro Frattolillo;

- Componente avv. Marco Monaco;

I compensi del Collegio Consultivo Tecnico (in sigla CCT) saranno fissati con successivo atto nel rispetto  

della normativa attualmente vigente.

- di dare immediata esecuzione alla presente determina per i motivi suesposti;

- di trasmettere la presente determina al Direttore Amministrativo e all’U.O.C. GREF.

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile e Impiantistico

Dichiarato ed attestato che

- non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in materia 

ed ai regolamenti e/o direttive dell’ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla  

Direzione Strategica e con le finalità istituzionali dell’ente;

- l’adozione del presente provvedimento rientra tra quelli oggetto di autonomia gestionale dei Dirigenti e 

dei Direttori di struttura;

- in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D.Lgs. n. 196/2013 e nel GDPR  

2016/679 circa  il  rispetto  dei  principi  e  delle  prescrizioni  per  il  trattamento  e  diffusione  dei  dati 

personali, di aver valutato la rispondenza delle suddette prescrizioni nel testo e negli eventuali allegati,  

ai fini della pubblicazione nei modi di legge all’Albo Pretorio;

Redatto da: Ing. Pierpaolo Petito
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- tutta  la  documentazione  istruttoria  a  supporto  dello  stesso  è  depositata  in  originale  presso  questa 

U.O.C.;

DISPONE

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico relativo all’appalto “in­

tegrato del servizio di progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza in progettazio­

ne nonché per l'esecuzione dei Lavori relativi al programma degli interventi di Edilizia Sa­

nitaria ai sensi dell'art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio – Nuova Unità terapia In­

tensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) -La Cicogna-” come di seguito riportato:
- Presidente ing. Ferdinando Fisciano;

- Componente ing. Ciro Frattolillo;

- Componente avv. Marco Monaco;

I compensi del Collegio Consultivo Tecnico (in sigla CCT) saranno fissati con successivo atto nel rispetto  

della normativa attualmente vigente.

- di dare immediata esecuzione alla presente determina per i motivi suesposti;

- di trasmettere la presente determina al Direttore Amministrativo e all’U.O.C. GREF

- di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

Il Direttore dell'UOC
Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico

Ing. Antonio Izzo 

Redatto da: Ing. Pierpaolo Petito
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
ATTO DI PUBBLICAZIONE

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DETERMINA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio online dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
04/05/2023

Si dichiara che la presente Determina:

E‘ stata affissa all’Albo dell‘ Azienda ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 il  

E‘ divenuta esecutiva il 03/05/2023

È stata trasmessa al Collegio Sindacale  

È stata trasmessa alle seguenti UU.OO.CC.

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Petito  Pierpaolo  -   Responsabile  del  procedimento  U.O.C.  Gestione  patrimonio  edile  e  tecnico-

impiantistico 

Izzo Antonio -  Direttore U.O.C. Gestione patrimonio edile e tecnico-impiantistico 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2023-05-04T09:16:22+0200
	Iazzetta Giacomo




